kk Recte addit Contius a Raim. prætermisss.

mm Vestras, Cont. nn Nostris fine debito, Cont. quod non æque placet. oo Sic etiam Raim. vero, addit

vetus Tarr. parum apte. pp Fuit propositum, Raim. aliis omisiss.

rr Sic etiam Raimund. ejus profuse, malo, sed ferendum est temporum illorum vitio.

ff Condiciones, Barcinon. solus. tt Sic etiam vetus Gregor. leges pro legem, Cont. & alii. Lombardie, ad-

dit in scholiis Tancredus. uu Et tamen elapsu, vetus Gregor. tantum.

# 250 Collectionis Primæ Decretal.

## T I T U L U S X.

### DE NATIS EX LIBERO VENTRE (a).

#### C A P U T I.

*Gregorius (b).*

*De natis ex  
liber. vent.  
c. 1.*

**N**ON solum, &c. & infra [c]. Indecens esse credimus (d), ut progeniti ex libera muliere (e) filii ad servitium (f) retrahantur: propterea tibi præcipimus (g), ut his ipsis documentis (h), sicut & nos didicimus (i), diligenter intendas (k), quatenus, si documenta nulla sunt (l), ab ecclesiæ parte, quæ documentis hujus hominis (m) debeant obviare, ab ejus molestia [n] sine aliqua retractatione suspen das [o]; durum est enim, ut (p) si alii (g) pro mercede sua (r) libertates tribuunt (s), ab ec clesia, a qua tueri debent, revocentur (t).

## T I T U L U S XI.

### DE COGNATIONE SPIRITUALI, ET FILIIS ANTE (u), VEL POST COM PATERNITATEM GENITIS.

#### C A P U T I.

*Alexander III. Salernitanus Archiepiscopo (x),  
p. c. Licet præter (y).*

**U**Trum autem filii, & filiæ (z) ante, vel De cognat. post compaternitatem geniti possint ad invicem (aa) copulari, canones secundum diversorum locorum (bb) consuetudinem inveniuntur (cc), & licet prius canon exinde editus (dd) natos post compaternitatem prohibeat ad invicem copulari (ee): alter tamen canon posterius editus (ff) primum videtur corrigere, per quem statuitur, ut five ante, five post (gg) com-

*a In uno Tarragon. desideratur, est in Gregor.*

*b Proposito Africæ, additur in veteri Raim. libro. Gregor. IX. Contius, & alii mendose; immo pri mus, idem Cont. in marg. recte. Gregorius Anthemio subdiacono, Ivo parte 16. cap. 73. decreti aptius, ut appareat ex lib. 1. epist. 53. registri B. Gregorii. c Consuluit nos, vetus Tarragon. quod reiiciamus. Pars cap. Non SOLUM. Contius. Hæc Raimund. omisit, & Ivo. Integra clausula in registro est hæc: Non solum frequen tibus preceptionibus, sed etiam presentem te sepius me monuisse memini; ut illic vice nostra non tantum pro utilitatibus ecclesiasticis, quantum pro sublevandis pauperum necessitatibus fungererit, & eos magis a cuiuslibet oppressionibus vindicares. Quæ postea sequuntur, habet Ivo: Presentem ergo lator Gaudiosus insinuavit nobis ab auctoribus sanctæ Romane, cui Deo auctore præsidemus, ecclesiæ sibi violentiam irragari, afferens, quod filios suos viri predicæ ecclesiæ velint vindicare. Oblatis etenim ab ea documentis agnovimus, Siricam uxorem presentium portitoris ab Aenia quondam gloria Murena cuiusdam fœminæ titula donationis fuisse largitam, & ab eadem Murena per epistolam manumissam. In superscriptis verbis auctoribus a nobis scriptum est ex veteri libro, non auctoribus, ut in editis est: & pro ab Aenia quondam gloria, in eodem veteri est, a domino quodam suo gloriose. Apud Iwonem vero Gaudentius est pro Gaudiosus; vox autem vero omittitur, vox auctoribus, retinetur. Novimus habet idem pro agnovimus; beata memoria, pro voce gloria; & Morena cuidam, pro Murena cuiusdam.*

*d Sic etiam Raim. ante hæc verba additur, & ideo, in registro, & apud Iwon.*

*e Sic etiam registr. & Ivo: matre pro muliere, unus Tarrac. ex libera, seu liberta, vetus Raimund. liber: ex liberta, sive libera, Contius, & alii. f Ecclesiæ, addit vetus Raimund. liber solus.*

*g Sic etiam Raim. & Cont. Experientia tua presenti auctoritate præcipimus, registr. & Ivo.*

*h Multa omittunt Raim. & Cont. quæ leguntur in registro, & apud Iwonem: ut cum his &c. Barcin.*

*i Fecimus, unus Tarragon. didicimus, exuta, a curis animo, registr. & Ivo plenus.*

*k Intendat, registr. & Ivo. l Sic etiam registr. & Ivo: aliqua, additur in uno Tarragon. post vocem nulla: ut si documenta nulla sint, Raimund. m Sic etiam registr. & Ivo: bujusmodi, Raim.*

*n Sic etiam Raimund. ab ejus se molesta, registr. & Ivo. o Sic registr. & Ivo. compescas eandem, Raim. quod non implet aures meas: suspendatur, vetus Tarragon. p Sic Ivo, & Raim. durum enim est, ut, reg. & vetus Tarragon. vox ut in altero Tarrac. non est: vox enim, in altero Tarrac. delecta est.*

*q Si aliis, vetus Raim. liber solus. r Voce sua, caret Gregor. IX. habent ceteri.*

*s Tribuant, Barcin. tantum. t Sic etiam Raimund. qua pro a qua, duo Tarrac. in quorum altero, & in Barcino. additur vox hac ante verbum revocentur: debeant pro debent, tertius Tarragon. que tueri hæc oportuerat, revocentur, registr. quam pro qua, Ivo non male: cetera, ut in registro. Post hujus capituli verba additur in registro tantum: Iterum ergo, atque iterum Experientiam tuam necessario submonemus; ut illic si quæ inter pauperes & Romanam ecclesiæ sanctam questiones vertuntur, omni mentis integritate discutiat: scilicet patrimoniales utilitates peragat, ut a benignitate iustitia non recedat. u Hæc omittunt Raimund. & Cont. & vetus Tarrac.*

*De conjugendis filiis ante vel post compaternitatem genitis, concil. parte 32. post concil. Later.*

*x Sarun. Episcopo, concil. cap. 1. d. partis 32. in priore edit. ut editum est, in Suriana poster. Alex. III. aliis omisssis, vetus Gregor. Saler. Archiepiscopo, Contius, & alii.*

*y Hæc omittunt Raimund. & Cont. & concil. Papa, five propter pro preter, Barcin. mendose: pr. duo Tarr. Integra clausula exstat cap. 3. de sponsa duorum, in hac collect. & in concil. parte 6. cap. 8.*

*z Vel filiæ, concil. omissa sunt hæc in vetus Gregor. aut filiæ, Contius, & alii.*

*aa Possunt pro possint, duo Tarrac. & vetus Gregor. possint, Cont. & alii; possint simul adinvicem, concil.*

*bb Vox locorum, in vet. Tarrac. non est. cc Sic etiam in concil. consuetudinem contrarii inveniuntur, vetus Gregor. consuetudines, Cont. & alii. dd Reprehendi solet Alex. III. ab interpretibus, quod primum canonem appellat eum, qui a Paschali secundo editus sit, & alterum posteriorum editum, eum, qui sit Urbani secundi: cum tamem Paschalis Urbano successerit. Altera reprehensione est, quod putaverit ea recripta esse contraria, cum fini potius diversa: responderi solet, ut Alanus hic notat, & Laurent. apud Grat. non esse apud Grat. 30. q. 3. cap. 5. scribendum Paschalem secundum, sed primum, id est contra veteres libros tam d. cap. 5. quam 30. q. 4. cap. 5. & 35. q. 2. & 3. cap. ult. quæ sunt ex ead. epist. ad Reginum Episcopum, aut etiam dicamus Alexandrum aliis de rescriptis agere; neque enim hic sunt ea nomina Urbani, & Paschalis.*

*ee Sic in concil. mutat ordinem verborum Raim. Post susceptum vero de fonte filium, vel filiam spiritualem, qui ex compatre, vel commatre nati fuerint, matrimonio conjungi non possint, Grat. Interpretes existimant Gratianum, & Alexandrum putasse, prohiberi a Paschali matrimonium filiorum omnium, filiarum utriusque patris, modo hi liberi nati fuerint post baptismum; at ipsi existimant prohiberi tantum matrimonia liberorum postea natorum cum eo, qui susceptus est: res obscura est, & defendi potest utraque interpretatio, sed hæc posterior aprior videtur. ff Ab Urbano secundo, ut ferunt, exstatque apud Grat. d. q. 3. cap. 4. In editis tamen libris vox secundi, non est, sed in veteribus est, & in omnibus 30. q. 4. cap. 6. quod est ex eadem epistula ad Vitalem Episcopum Brixie, five ut in veteribus utrilibet est, presbyterum Brixensem.*

*gg Sic etiam concil. & Raim. spiritualium parentum filii, vel filiæ ante, vel post compaternitatem genitæ possunt legi.*

compaternitatem geniti sunt, simul possunt conjungi (a), excepta illa persona (b) dumtaxat, per quam ad compaternitatem venitur (c): unde tolerabilius (d) nobis videtur, ut secundum posteriorem canonem, ante, & post compaternitatem (e) geniti simul valeant [f] copulari, prater illam personam, per quam compaternitas contrahitur, nisi consuetudo (g) ecclesiarum, quae scandalum generet [h], aliter se habeat (i).

## C A P U T II.

Idem eidem [k].

c. 2. eod. **S**i vir [l], vel mulier scienter, vel ignorantia filium suum de sacro fonte suscepint [m], an propter hoc ab invicem [n] separari debeant, & alii copulari, quia nos [o] consulere voluisti, consultationi tuae duximus respondendum [p]; quod quamvis sit generaliter institutum (q), ut debeant separari [r], quidam tamen humanius, & potius sentientes [s] alter statuerunt [t]. Et ideo nobis videtur (u), five ex ignorantia, five ex malitia id fecerint (z), non sunt ab invicem separandi, nec alter alteri debitum debet subtrahere, nisi ad continentiam servandam possint induci (y); quia si (z) ex ignorantia id factum est, ignorantia eos excusare [aa] videtur, si ex malitia, eis sua fraus non debet [bb] patrocinari, vel dolus [cc].

## C A P U T III.

Idem Wigor. Episcopo [dd].

**S**uper eo, quod a nobis tua fraternitas re- cap. 3. eod. quisivit (ee), utrum duorum (ff) compatrium filii post compaternitatem geniti possint matrimonio copulari, vel si conjuncti [gg] fuerint, eorum sit matrimonium (hh) rescindendum, inquisitioni tuae tale damus (ii) scripto continente responsum (kk). Si enim filii tales (ll) fuerint, per quorum alterum, vel utrumque parentes ad compaternitatem devenerunt [mm], eos conjungi nulla ratione permittas (nn), & si conjuncti fuerint (oo), pontificali auctoritate [pp] ab invicem ipsos (qq) non differras (rr) separare. Ceterum, si per neutrum eorum ad compaternitatem ventum fuerit, de his te volumus (ff) consuetudinem tuae metropolitanæ ecclesiarum, vel aliarum circumpositarum inquirere, & diligentius imitari. Ita quidem, quod (tt) si ejusdem (uu) ecclesiarum consuetudo habet inter eos (xx) non sustinere conjugium fieri, nec factum (yy) firmitatis robur habere: tu simili modo in ecclesia tibi commissa conjugium hujusmodi fieri non permittas (zz), & si quos taliter junctos (aaa) muniris, juxta earundem ecclesiarum consuetudinem ipsos separare (bbb) ab invicem non omittas. Verum si de consuetudine haberetur (ccc), ut

I i 2

ta-

*Igitime conjungi*, Grat. *a Conjugio valeant copulari*, Barcin. ut editum est, vetus Gregor. possint pro possunt, concil. & Cont. & alii. *b Preter illam personam*, per quam compates sunt effecti, Grat. ut editum est, concil. & Gregor. IX. qua pro per quam, est in duobus veteribus Gratian. libris.

*c Sic etiam Raim. pervenient*, concil. *veniunt*, vetus Tarragon. *d Sic in concil. verum pro unde*, unus Tarrac. unde, Raimund. & Cont. altera voce omissa. *e Pro his verbis Raim. & Cont. habent, debeat observari*; mendosa autem haec sunt in concil. nam pro his, ante & post, illic est, aut etiam post, in priore editione notata aut, voce, ut caduca, quae in Suriana editione omissa est. *f Simul possint*, concil.

*g Sic etiam concil. & Raimund. Mihi placebat Hugonis opinio*, ut sine ulla exceptione consuetudinis jus publicum statueretur: sed hodie ex Tridentini concilii sententia haec abrogata sunt.

*b Generat*, unus Tarragon. solus. *i Sic etiam in concil. aliter se habere noscatur*, Raimund. sine ulla varietatis necessitate. *k Vox eidem*, non est in veteri Gregor. in eadem epistola, additur in concil. d. parte 32. cap. 2. ut editum est, Contius, & alii. *l Sic Raim. & concil. poster. edit. Cum Vir*, prior concil. editio. *m Suscepit*, concil. & duo Tarr. & editi Gregor. *suscepit*, vetus liber.

*n Hac vox non est apud Raimund. & Contium, est in concil. ad invicem*, vetus Tarrac. quod non placet.

*o Hac omittunt Raimund. & Cont. generaliter*, additur in concil. post vocem nos: pro his omnibus est in vet. Gregor. verbum quæsivisti. *p Consultationi tuae respondemus*, concil. & respondemus, vetus Gregor. alii omissis: consult. t. t. resp. Cont. & alii. *q Sic etiam Raimund. constitutum*, concil. statutum, Barcin.

*r Sic Gregor. IX. vox separari*, non est in concil. neque olim fuerat in duobus Tarrac.

*s Sic in concil. consentientes*, unus Tarragon. sentientes, Raimund. alii omissis.

*t Sic etiam Raim. statuum*, concil. instituerunt, duo Tarragon. *u Quod*, additur in concil. ideoque nobis videntur, vetus Gregor. ideo nobis videtur, quod, Contius, & alii.

*x Idem pro id*, unus Tarragon. id fecerit, alter: ut editum est, concil. & Raimund.

*y Sic vetus Gregor. possint induci*, concil. & Cont. & alii. *z Quod si*, concil. non optime.

*aa Ex ignorantia excusari*, vetus Tarrac. eos excusare ignorantia, concil. eos ignorantia excusare, duo Tarragonenses, & Raimund. *bb Sua frats non debet sibi*, prior editio concil. tantum.

*cc Sic in concil. & Gregor. nec dolus*, vetus Tarrac. non male: & dolus, alii duo Tarrac.

*dd Wigorn. unus Tarrac. Idem*, vetus Gregor. alii omissis. Vigilienſi Episcopo, Cont. & alii. Wigornienſi mala.

*ee Sic etiam Cont. & alii editi Gregor. sed in meo veteri est tantum*, quæsivisti.

*ff Multa omittunt Raim. & Cont. & pro his est in veteri libro*, de duabus compatrium filiis; duorum pro duabus in editis. *gg Juncti*, duo Tarrac. inventi, tertius. *hh An eorum matrimonium sit*, duo Tarrac. scripture, alter: tertius omittit eam vocem, & continentem pro continente, non recte: forte continenter scribendum.

*ii Hujusmodi damus*, tres Tarragon. *kk Respondemus*, Raim. scripture pro scripto, unus Tarrac. scripture, alter: tertius omittit eam vocem, & continentem pro continente, non recte: forte continenter scribendum.

*ll Tales filii*, tres Tarragon. quod si tales filii, Raimund. *mm Venerunt*, Raimund.

*nn Suslineas*, tres Tarragonenses, & Raimund. *oo Et conjunctos*, Gregorius IX.

*pp Sic etiam Raim. pontificalis auctoritas*, duo Tarrac. *qq Hac omittunt Raim. & Cont. eos ipsos*, vet. Tarr.

*rr Sic etiam Raimund. non differat*, duo Tarragon. in quibus est, pontificalis auctoritas.

*ff Vox te*, non est in tribus Tarrac. est in Greg. Hac quæ de consuetudine dicuntur, omitti a Raimund. poterunt sine ulla iactura. *tt Ita quod*, unus Tarragon. & Raimund.

*uu Sic etiam Raimund. si eadem*, duo Tarrac. *xx Sic in Gregor. ratum inter eos*, Barcin. inter eos tale, vetus Tarragon. *yy Vox factum*, in uno Tarragon. desideratur: non pro nec, est in veteri Gregor. ut editum est, Cont. & alii. *zz Sic etiam Raimund. fieri prohibeas*, vetus Tarragon.

*aaa Taliter conjunctos*, Raim. tales pro taliter, olim in vet. Tarr. *bbb Separari*, vet. Gregor. solus.

*ccc Habetur*, unus Tarragon. & vetus Gregor. habeatur, Contius, & alii.

talia conjugia sustineantur [a], & permittantur (b), tu in eadem (c) ecclesia hujusmodi [d] conjugia dissimulare (e) poteris, ita quod nec contradicere, nec tuum præstare videaris assensum: quia sicut grave est antiquam consuetudinem circum adjacentium (f) ecclesiarum super his contemnere, sic quoque gravius videtur, si propterea [g] hujusmodi conjugiis tuum indulges [h] assensum, cum posset [i] in exemplum astumi.

### TITULUS XII. DE COGNATIONE LEGALI.

#### CAPUT I.

Nicolaus ad consulta Burorum (i) (k).

De cognat.  
leg. c. i.

**S**i qua per adoptionem mihi soror esse cœperit (l), quamdiu quidem constat adoptionem esse inter me, & ipsam (m), nuptiæ consistere non possunt [n].

### TITULUS XIII. DE EO, QUI COGNOVIT CONSANGUI- NEAM SUÆ UXORIS, VEL SPON- SAM SUI CONSANGUINEI (o).

#### CAPUT I.

Ex concilio apud Metiam (p).

De eo, qui  
cogn. conf.  
cap. i.

**S**i quis cum filiastra sua [q] fornicatus fue-  
rit, nec matrem, nec filiam habere po-

test [r], nec illa, nec ille alii se poterit con-  
jungere ullo unquam tempore [s]. At vero u-  
xor ejus (t), si ita voluerit, & si se continere  
non potest (u), si postea quam cognoverit,  
quod cum filia vir ejus fuit in adulterio (x),  
carnale commercium cum eo non habuerit (y),  
eo mortuo potest alii nubere [z].

#### CAPUT II.

Alexander III. Vigor. Episcopo [aa].

**A**d aures nostras perlatum fuisse cognoscas, Non ponit.  
quod cum quidam parochianus tuus u- Post conc.  
xorem duxisset, ea dimissa, aliam S. (bb) con- Lat. p. 6.  
sanguinem sibi copulare præsumpsit (cc), & cap. 15.

eam carnali commixtione cognoscere, & secum tenere minime dubitavit. Cumque prior mu-  
lier ei super hoc querelam movisset, matrimo-  
nium ejus negavit, & secundæ copulam con-  
fessus est: unde cum primum conjugium ad-  
versus eum per testes probatum fuisse (dd),  
quoniam a secunda recedere noluit, ad nostram  
audientiam appellavit. Super quo utique tuæ  
prudentiæ respondemus, quod superior [ee] mu-  
lier, & secunda se in prima (ff), vel secun-  
da consanguinitatis linea [gg] contingit (hh),  
tu virum facias utraque omni contradictione,  
& ap. ces. carere, & sine spe conjugii perpe-  
tuo

#### [i] Bulgaror. Gregor. IX.

a Sustineat, tres Tarrac, omittunt utrumque Raim. & Cont. b Et permittant, duo Tarrac, permittantur, Raimund. c Id in ecclesia quæ dissimulare poteris, vetus Gregor. voce id caret Cont. & alii.

d Non est hæc vox in duobus Tarracon. in altero eorum, talia, postea scriptum est.

e Sic etiam Raim. sustinere, unus Tarracon. f Sic Raim. circum jacentium, vetus Tarr. aptius circa dia-  
centium, Barcinon. g Si per eam, unus Tarracon. super eam, vetus Gregor. si propter eam, Cont. & alii,  
non male h Videaris præstare, vetus Tarracon. indulgens, olim alter Tarrac. mox indulges, quod est in Gre-  
gor. & in Barcinon. i Sic etiam in vet. Gregor. cum posset sic, Cont. & alii.

k Bulgarorum, scribendum, ut est in Barcin. & in uno Tarracon. & in veteri Gregor. in quo additur vox  
Papa post vocem Nicolaus, Paganorum, est in vet. Tarracon. Ugarorum, in alio mendose: cap. 2. additur in Ro-  
mano lib. Eadem inscriptio est 30. q. 3. cap. 1. apud Grat. cap. 3. additur ab Ivone parte 9. cap. 34. decreti:  
ea verba non sunt in Panormia lib. 6. tit. 11. cap. 4. Nicolaus ad consul. Bul. Cont. & alii.

l Sic etiam Raim. Sed si qua per adoptionem soror tibi esse cœperit, Justinian. lib. 1. Institution, tit. 10. de  
nuptiis. El δέ την μοιθετήν ἀδελφήν. Theophilus: Si vero, inquit, fuerit mibi adoptiva soror.

m Quamdiu durat adoptio inter me, & ipsam, Raim. & Cont. quamdiu constat adoptio, sane inter me, & ipsam, vetus Tarrac, adoptio constat, alter Tarracon. esse, voce omessa; constat adoptio, tertius eodem verbo omisso:  
quamdiu quidem constat adoptio, sane inter te, & eam, Justinian. Εφ' ὅτου σιωπής μεν οὐ θέοις. Theophil. quamdiu, inquit, consistit adoptio. n Sic etiam Raim. & Justin. Ο γάμος οὐ ποτε ζετεῖ. Theoph. nuptia, inquit, impediuntur. A veteribus Gratiani interpretibus Gandulphus reprehenditur, qui negabat hæc ad jus  
Pontificium pertinere: ne penderet ex alieno arbitrio, ut quæ hodie nuptiæ non consistent, cras recte tie-  
rent adoptione dissoluta. o Hæc in veteri Gregor. non sunt, uxoris sue vel sponsæ, Contius, & alii.

p Sic etiam Raim. alias Med. Alias Meldam. Cont. margine. Medam, Barcin. Meleriam, duo Tarracon. in  
conciliis hæc non invenimus. q Scienter, addit Raim. vox filiastra, pro privigna positum est: eodem uti-  
tur Burch. lib. 19. Fecisti fornicationem cum filiastra tua. Verba hujus capituli in veteri epitome ca-  
nonum sine ulla inscriptione, sed titulus aptius proximis capitibus fuerat de diversis pœnitentiis: vox scien-  
ter illuc non erat. r Poteſt habere, epitome: si fecisti, nec matrem, nec filiam poteris habere, Burch. nec a ma-  
tre debitum petere, nec filiam unquam habere poteris uxorem, Raimund. & Contius.

s Scribe, nec illa, nec ille, ut est in quattuor Tarracon. nec illa, nec ille alii se poterunt conjungere &c. epit.  
nec tu poteris uxorem accipere, nec illa maritum, sed usque ad mortem pœnitente debitis, Burch. nec filiastra nec ille  
ullo unquam tempore alii se poterit matrimonio copulare, vetus Gregor. alii se poterunt, Cont. & alii.

t Hæc omittunt Raim. & Cont. Attamen uxor ejus, &c. epit. Uxor autem tua &c. Burch.

u Sic etiam epit. si ita esse noluerit, vetus Tarracon. si ita voluerit permanere, alter Tarracon. si ita noluerit,  
Barcinon. si voluerit, Burchard. in calce totius capituli, alijs verbis omisis.

x Cognovit pro cognoverit, epitome, & filia sua pro filia. Si postquam &c. vetus olim Tarracon. si postquam  
cognovit, quod cum filia sua adulterium perpetratum habuisti, Burchard.

y Non habuit, epit. & tres Tarracon. non habuit cum ea, unus ex tribus non optime: tecum non concubuit,  
Burchard. z Hæc duæ voces, eo mortuo, non sunt in epitome, neque in Barcinon, neque in tribus Tarrac.  
nubat in domino, si voluerit, Burch. „ post mortem viri, & non ante ut 32. q. 7. Hi qui “, Alan.

aa Wigorn. unus Tarracon. Wigorense Episcopo, in conc. Surianæ edit. Wigoren. prior conciliorum editio: ma-  
lo, Wigornensi, ut alibi. bb S. tres Tarracon. sibi, quartus: scilicet ei, concil.

cc Sic etiam in concil. præsumferit, duo Tarr. dd Probaretur fuisse, concil. quod defendi potest, sed non  
æque placet. ee Scribendum est, quod si prior, ut est in tribus Tarrac. quod si prima, concil.

ff Se vel prima, conc. gg Linea consanguinitatis, vetus Tarracon. linea, concil. altera voce omissa.

hh Contigerit, scribendum: contingunt, concil. & duo Tarracon. aptius.

tuo permanere. Si vero eas in tertio gradu solummodo, vel supra [a] fese attinere constiterit [b], tu ipsum a secunda compellas redere, & de commissio poenitentia sibi condigna imposita, eum priorem sicut uxorem recipere (c), & maritali (d) affectione tractare constringas.

## C A P U T III.

*Idem Pictavien. Episcopo.*

c. 2. eod. **V**eniens ad nos P. præsentium lator (e), nobis fraternitatis tuæ litteras præsentavit (f), ex quarum tenore perpendimus, quod quandam duxit in uxorem (g), quam quidam [h] dissuaserunt ei [i] per mensem, ex quo eam (k) duxerat, non cognoscere (l). Continuit autem (m), sicut dicit [n], quod pater sponsæ \* duxit (o) uxorem suam, quæ sponsæ mater erat, quam in hujus lecto jacentem ipse (p) diabolo suadente cognovit. Transacto vero mense (q) tam pater, quam alii propinquai coegerunt ipsum, ut cum ea matrimonium consummaret (r), quod facere noluit, donec tecum super hoc loqueretur. Tuis igitur inquisitioni-

bus (s) taliter respondemus, quod si occultum esset hujusmodi peccatum (t), non posset matrimonium rescindere, quod publice contraxisset [u]. Unde si (x) publicum est, quod matrem sponsæ cognovit [y], si sponsæ numquam carnaliter adhæsit [z], imponenda est ei (aa) poenitentia paulo major, quam pro adulterio (bb), & exinde peracta poenitentia, vel parte ipsius prenitentiæ (cc) poterit ex dispensatione cum alia matrimonium contrahere, & illa alii nubere (dd), & pater sponsæ (ee), si vult, potest factum dissimulare. Ceterum si sponsam cognoverit (ff), antequam matrem, vel post, nunquam eam, vel aliam in uxorem potest accipere (gg).

## C A P U T IV.

*Idem (hh).*

**D**E illo, qui [ii] mulierem quandam cognovit, & filiam ejusdem sibi postea in matrimonio copulavit (kk), cui jam per decennium cohabitavit, tuæ prud. respondemus, quod si delictum ejus, sicut nobis significasti, occultum existit [ll], poenitentia sibi condigna debet

Non posuit.  
Post conc.  
L.p.50.c.4.

\* *Jussit uxorem suam, quæ sponsæ mater erat, in hujus lecto jacere, quam ipse &c. Cujac.*

a Interdictio pro in tertio, mendose in concil. pro supra malo infra, hoc est quarto vel quinto, aut ulteriori: & fortasse non ut hodie fieri solet, tertium gradum intelligit sobrinorum, id est filiorum duorum consobrinorum: sed eorum, qui sunt in tertio consanguinitatis, vel affinitatis genere, ut apud Innocent. III. in concil. generali cap. 50. & cap. 3. de consanguinitate, quartæ collect. His verbis addit in scholiis Tancredus: „hæc „distinctio reprobatur infra eod. tit. DISCRETIONEM: lib. 3. hoc abice, & illud tene“ Hæc de causa opinor a Raimund. hoc esse caput omisum: vide etiam cap. 6. de divort. in hac collect.

b Attingere pro attinere, concil. non male. c Sicut uxorem suam recipere, concil. & duo Tarrac. suam accipere, tertius. d Decetere, additur in concil. & in duobus Tarr. e maritali affectione decetere, tertius Tarr.

e Lator presentium P. concil. parte 12. cap. 4. titulo de eo qui consanguineam uxoris suæ, vel sponsam patris suj, vel consanguineam sponsæ propriæ cognovit. Veniens ad nos P. lator, & infra, vetus Gregor. presentium lator, Cont. & alii: addit autem Contius cetera a Raimund. prætermissa: Lator presentium, est etiam in veteri Tarragonensi. f Sic etiam Contius: reportavit, concil.

g Quod cum quandam uxorem duxisset, concil. quod quandam in uxorem duxerat, Contius: duxerat pro duxit, duo Tarrac. vox in omittitur in eorum altero. h Sic etiam Cont. voce quam, concil. carent.

i Sic in concil. suaferunt, Cont. si, voce omessa. k Vox ex non est in concil. neque in tribus Tarrac. neque in Contiano: in pro ex, Barcin. l Sic etiam Cont. carnaliter cognoscere, concil. non male.

m Scribo contiget autem, ut est in concil. & apud Cont. & in duabus Tarrac. Contigerit, est in tertio.

n Sic etiam Cont. sicut dixit, concil. o Sic etiam Cont. quod pater sponsæ ad lectum sponsi duxit, Barcin. quod nondum probavi: quod pater jussit, concil. non recte: sponsi pro sponsæ, duo Tarrac. olim.

p Ejus pro bujus, Barcin. & Cont. aptius: vox ipse a Contio est omessa: in lecto bujus jacere, quam, concil. vox ipse ut arbitror ad P. hoc est Petrum refertur, non ad patrem sponsæ.

q Sic etiam concil. & Cont. autem pro vero, vetus Tarrac. Cum, additur ante hæc verba in alio Tarragon. recenti manu. r Coegerint, unus Tarrac. vox ipsum, neque apud Contium est, neque in concil. ut matrimonium cum sponsa sua consummaret, concil. s Ante hæc verba est in concil. Tu vero audita ejus confessione, ipsum cum litteris tuis ad sedem Apostolicam transmisisti. Tua igitur inquisitioni &c. sic etiam est in duabus Tarr. exceptis tribus ultimis verbis: ejusdem pro ejus, est in Barcinon. & transivisti pro transmissili, non recte: hæc quoque postea sunt: Consulentes, si illum habere debet pro uxore, cuius matrem cognoverat s. & que sibi esset poenitentia injungenda. t. resp. vetus Gregorianus aliis omisssis. Inquis. t. r. resp. Copt. & alii.

r Hujus, delictum, concil. multa omitunt Raim. & Cont. vide cap. 1. hoc titulo collect. 3.

s Sic etiam in concil. contractum esset, unus Tarrac. x Verum si, concil.

y Quod matri sponsa carnaliter adhæsit, concil. sed suspicor aliquot verba desiderari: quod si matrem sponsæ sue cognoverit carnaliter, vetus Gregor, cognovit, Cont. & alii, voce carnaliter, omessa.

z Et sponsæ numquam ante carnaliter adhæsit, vetus Gregor, voce ante carent Cont. & alii: hæc omnia in concilis desiderantur: si sponsam numquam cognovit, unus Tarragon.

aa Vox ei, non est in concil. est in Gregor. ut caduca notatur in vet. Tarrac. olim enim desiderabatur.

bb Sic Raim. de adulterio, concil. cc Vox ipsius, non est in concil. qua peracta, vel parte ipsius, Raim.

dd Sic etiam in concil. alia pro illa, unus Tarragon. hæc omittunt Raimund. & Cont.

ee Hæc clausula neque est in concil. neque in Gregor. sponsi pro sponsæ, duo Tarragon.

ff Sic etiam in concil. cognovit, Raim. gg Sic etiam Raimund. poterit pro potest, concil.

hh Idem eidem in eodem, in concil. parte 50. cap. 4. & cap. 3. Idem in eodem libro II. (alias XII.) Vu, Alabanensi Episcopo Veneris nostro. Sic etiam cap. 5. de tempor. ordinat. in hac collect. Alex. III. W. Alban. Episcopo. ii De adolescenti, qui, concil. Ante hæc verba fortasse addi debuit. Pars cap. Ex TUARUM. ex d. c. 3.

kk Postea in, vetus Tarrac. omisit s filiam ejus postea matrimonio sibi copulavit, concil.

ll Sic etiam in concil. referuntur hoc loco a Vincentio Hispano & Tancredo Bononiensi veterum opiniones, Melendi five Menendi Hispani, qui purabat hunc debere reddere debitum, B. & Laur. qui negabant proper conscientiam. Petrus Corbolensis, quem alibi P. Hispanum appellari diximus, distinguebat gradus ab ecclesia, & jure divino prohibitos. Tancredus opinionem B. & Laur. sequebatur cum distinctione Innoc. III. de sentent. excomm. INQUISITIONE lib. 3. Dicti Petri Hispani mentionem invenies in scholiis Gratiani 33. q. cap. 3. P. de Corbolio

bet imponi, nec est ab uxore, quæ tanti (a) sceleris infia est, propterea separandus: si autem id publicum, & notorium (b) esse dignoscitur, & ab uxore separari debet, & perpetuo sine spe conjugii permanere (c).

C A P U T V.  
Idem Verulan. Episcopo (d).

Non ponitur, c. 5. d.  
p. 50.

**E**X relatione I. præsentium latoris, & ex tenore litterarum tuarum accepimus, quod cum idem I. fororem uxoris suæ carnaliter cognovisset, & cum ea diutius permanisset, tu eos ab invicem separasti, & jam dictum I. ad nostram præsentiam (e) destinare curasti. Super quo utique f. t. (f) duximus respondendum, ut eum studeas Hierosolymam destinare, deinde vero cum ad propria redierit, ne ex absentia [i] (g) illorum deterius forte contingat (h), dissimulare poteris (i), quod uxori suæ coabitet, non tamen ut eis (k) licentiam, aut favorem tuum indulgere aliquatenus videaris.

T I T U L U S XIV.  
DE CONSANGUINITATE, ET  
AFFINITATE (l).

(i) Alii, abstinentia.

bolio præceptor Innoc. 3. fuit, ut appareat ex lib. 1. registri ejusd. epist. 467. & lib. 2. epist. 49.

a Nec ab uxore tanti, concil. & duo Tarragon.

b Si vero id notorium, concil.

c Et sine spe conjugii perpetuo permanere, concil. prioris edit. vox perpetuo in Suriana editione desideratur.

d Verulan. Episcopo, in eodem libro, concil. d. parte 50. cap. 5. intelligo autem sumi hæc ex libro II. sive XII. registri Alex. III. Verulan. pro Verulan. est in uno Tarragon. Vervalon. in altero; utrumque mendosum existimo. e Audientiam, concil. f Fraternitati tue, concil. & duo Tarrac. apertius.

g Abstinentia, concil. & unus olim Tarr. de pro ex, vetus Tarrac. sed duo Tarrac. voce eadem exarent.

h Ne deterius tibi aliquid contingat, Joann. cap. 5. Ιγα μη χειρον τισοι γένται.

i Huiusmodi dissimulationes Raim. recte omisit: sunt etiam aliæ constitutiones similes in concil. parte 12. a Bern. & Raim. omisæ. k Ad hoc, additur in concil. & in tribus Tarragon. Et non pro non, est in veteri Tarragon. l Sic etiam Raimund. & Cont. vel pro C, unus Tarragon.

m Spalentini, vetus Tarrac. Spalaten. alter. Spalaten. tertius. Spalaten. malo, aut Spoleto Episcopo.

n Integra clausula exstat cap. 3. de bigamis non ordinand. in hac collect. cuius inscriptio est, Lucius III. Spoleto + Archiepiscopo: sic etiam sub tit. de simonia cap. 18. Lucius III. Spalaten. Archiepiscopo. Pars c. SUPER EO, QUOD. sed in duobus Tarragon. illic est, R. Spalaten. in tertio est, Spalat. ego R. Spalat. in tribus his capitibus scriberem: Spalen. Archiepiscopo, Raimund. & Contius.

o Vel in quinto, vetus Tarragon. p Sanctorum, tres Tarragon.

q Hæc est causa, cur hoc caput omissum, ut alia. Vide cap. 5. tit. 13. sic etiam Gregorius cum Britannis dispensatione usus est: vide apud Grat. 35. q. 2. & 3. cap. 20. & q. 5. cap. 2. p. QUÆDAM, Burch. lib. 7. cap. 19. & 20. Ivon. parte 9. cap. 55. & 56. decreti, & lib. 7. tit. 8. cap. 4. them. 1. & lib. 7. tit. 10. cap. 4. & 5. Panorm. & Anselm. lib. 10. cap. 31. & 32. & Gregor. lib. 12. epist. 31. & ad interrog. 6. Augustini Cantuarien. r Cassin. Abbati, vetus Gregor. Cassi. alter vetus. Cassin. unus Tarrac. olim Cassin. Cassi. alter Tarragon. Idem Cassinien. Abbati, concil. parte 6. cap. 32. sed vox Idem refertur illic ad Innoc. III. vel potius II. Cassien. Abbati, Contius, & alii.

s Sic etiam concil. vox tuis non est in uno Tarrac. tribus posterioribus verbis carent Raim. & Cont.

t Mulierem viduam, concil. quandam viduam, Raimund.

u Sic etiam in concil. & carnaliter cognovisset,

& infra, Raimund. Addit autem Cont. alia ab eodem R. omissa: initio tamen non recte scribit, & cohabitasset.

x Sic etiam concil. Mundualdum, Cont. non recte. Mundualdus, tres Tarragon. nomen officii est in Apulia R. sive, ut interpretor, Ricardus natione Anglus. In alio veteri scholio est: Idest procurator, secundum quoddam idioma. Sic posse cum procurator idem dicatur in hoc rescripto, Alanus addidit, immo: Mundualdus mulieris virum traxit in causam. De Mundualdo vide leges Longobardorum lib. 2. tit. 10. qualiter mulieri liberæ alienare permisum est, & tit. 11 qualiter Mundualdus amittat mundiam. Non procuratorem interpretor, sed magis tutorem, sive curatorem: ut apud veteres Romanos mulieres erant in perpetua propinquorum tutela. y Vox sua non ad virum, sed ad Mundualdum refertur: obscure hoc Laurentius significat his verbis: Aliter accipitur potestis inst. de tutelis: in princ. & sic solvit illud contra.

z Sic in concil. quasi juramento firmaverunt, Contius non optime.

aa Ab anno, pro ab initio, concil. & duo Tarrac. ab anno C plus, Barcin. quod ab anno alter, C plus, Cont.

bb Confenserat, concil. & Barcinon. & duo Tarragon. sed in altero eorum, Confenserat, olim fuerat: quæ vox est in tertio Tarragon. confenserat maritalm, Contius.

cc Simil cohabitarunt, concil. insimil cohabitant, unus Tarrac. habitarent insimil, Cont.

dd Nec juramento fidem mulieris procurator habuit, concil. & duo Tarrac. habuerit, duo item Tarragon. cetera, ut concil. nec juramento, nec fidem mulieris procurator habuit, Contius non sine mendo.

ee Sic in concil. exigit, tres Tarragon. & Cont.

C A P U T I.

Lucius III. Spaloten. Archiepiscopo (m), pars c.

Super eo quod (n).

V Erum super eo, quod in \*quarto, & quin- Non ponito (o) gradu consanguinitatis in provin- \* In quin-  
cia tua quidam dicuntur conjuncti, propter to, tantum duritiam populi, matrimonia talia licet sint al. contra sacrorum (p) canonum institutionem contracta, sub silentio, & dissimulatione (q) poteris præterire.

C A P U T II.

Alexander III. Cassin. Abbati (r).

E X litteris tuis ad nos directis (s) accepimus, De conf. & quod cum quidam secreto induxit mulierem (t) subarraffet, & cognoscens carnaliter (u) cohabitasset cum ea per annum; Mundualdus virum mulieris traxit in causam (x) proponens, quod illam in potestate sua positam (y), quasi fornicariam cognovisset, tunc vir, & mulier juramento firmarunt (z), quod ab initio alter [aa] in alterius copulam maritalem consenserunt (bb), & de cetero sicut vir, & mulier insimil cohabitarent (cc). Cum autem nec juramento mulieris fidem procurator habuerit (dd), exigit eam (ee) publice subarari.

rari. Quod cum vir facere (*a*) paratus esset in coniectu ecclesiæ [*b*], surrexerunt duo proponentes præfata mulieri conjuges (*c*) in quinto gradu (*d*) consanguinitatis, & primo generi affinitatis (*e*), sese contingere: quia pater illius [*f*], qui eam subarrare volebat, priorem virum in quarto gradu consanguinitatis attivis. *andivisse.* gerit [*g*]. Unus autem ita se \* vidisse juravit (*h*), alius autem noluit id juramento firmare (*i*), & ob hoc (*k*) licet ille præfata mulierem (*l*) subarrare distulerit, minime tamen ab ejus cohabitatione discessit. Processu vero (*m*) temporis ad instantiam Mundualdi [*n*] præfatus publice (*o*) matrimonium celebravit, & postmodum fere cum uxore per annum (*p*) permanxit: nunc autem quæstio prima revisit, & jurarunt duo (*q*) coram Archipresbytero plebario (*r*), ut dicas [*s*], quod primus vir fuit in quinto gradu consanguinitatis patri præsentis viri [*t*]. Unde quia (*u*) diversi diversa sentiunt (*x*), quid agendum sit in hoc casu, nostris litteris quæris (*y*) edoceri. Quo circa d. t. per A. s. pr. [*z*] m. qua. utramque partem ante tuam præsentiam [*aa*] convokes, & faciens (*bb*) testes coram te jurare adhuc inquiras [*cc*], a quibus [*dd*], & quando didicerint, quod testantur. Si vero post motam quæstionem didicerint, non est jam dictum (*ee*) matrimonium dissolvendum: similiter (*ff*) nec

si ab accusatoribus matrimonii didicerint. Inquisita vero veritate diligenter, si per testes circumspectos, & omni exceptione maiores inveneris (*gg*), quod primus vir patrem superstis [*hh*] in quinto, vel sexto gradu consanguinitatis attigerit [*ii*], non differas sententiam divortii promulgare. Eque enim, ut canones dicunt, abstinentum est a consanguineis uxoris, ut a propriis [*kk*] usque ad septimum gradum (*ll*). Ceterum prudentiam tuam volumus non latere [*mm*], quod personæ (*nn*) idoneæ nominandæ sint, & gradus distinguendi, & ab utroque latere computandi, nec sunt causæ matrimonii tractandæ per quoslibet, sed per judices discretos, qui potestate habeant judicandi, & statuta canonum super his nequam ignorant [*oo*].

## TITULUS XV.

## DE SOBOLE SUSCEPTA EX SECUNDIS NUPTIIS.

## CAPUT I.

*Alexander III. Canonici Mutin. (pp)*

**D**ilectus filius noster Ægidius canonicus ve- Non ponitur apud sedem Apostolicam constitu-  
tus a nobis ex parte vestra requisivit (*gg*), si proles susceptra ex secundis nuptiis in quarto gradu possit ad consortium cognationis prioris viri transire. Ideoque vobis significatione præsentium respondemus, quod soboles ex secundis nu-  
ptiis

*a Publice facere, concil. plenius (quod) tandem cum vir, Cont. Tandem cum vir, Raim.**b Sic in concil. eam in conspectu ecclesiæ subarrare, Raimund.**c Conjugem, Barcinon. & duo Tarrac. mulieris pro mulieri, concil. & tres Tarracon. multa Raimund. & Cont. omittunt. d Vel sexto, additur in concil. tribus nulla sunt, neque in concil. neque in Barcin. scilicet pro &, Tancred, qui notat in quibusdam libris hæc addi, sed glossam esse superiorum verborum: sic enim loquitur: „Veteribus autem glossæ sunt obscura verba, quæ interpretationem indigent“.* Hodie ita scholia dicimus improprie, ut Tancre. & ceteri.*e Istius, tres Tarracon. ejus, concil. quod iste, Raimund. & Contius. g Sic in concil. attingit, Raim. in omisso: mutat autem personas, quod enim Alex. de patre, hæc de filio dicit.**f Audivisse, malo, quam vidisse, ut est in tribus Tarracon. & in concil. & in Gregor. uno veteri excepto, in quo est audisse. i Vox autem omissa est a Raim. alius autem id jurare voluit, concil. mendose pro noluit.**k Sic in concil. eadem verba sunt in Contiano libro, in quo adduntur a Raim. prætermissa.**l Sic etiam Cont. viduam pro mulierem, concil. m Vox vero non est in vet. Tarracon. solo.**n Sic in concil. Mundoaldi, tres. Tarrac. Medualdi, Cont. non recte.**o Prefatus vir publice, concil. & Cont. aptius. p Cum uxore, in vet. Tarrac. desideratur: fere per annum cum uxore, concil. & Cont. & duo Tarrac. non male. q Et juraverunt duo, concil. & Raim. viri, additur in duabus Tarrac. r Coram Archiepiscopo plebano, concil. Plamborie vetus Tarracon. pro plebacio. Plumbarialis, duo Tarrac. in quorum altero presbytero est pro Archiepiscopero. Plubacensis, vetus Gregor. Plumbarole, alter vetus, & Cont. & alii: forte Palumbarie, sive Palumbavole, scribendum.**s Velut dicas, concil. ut dicunt, unus Tarracon. omittunt omnia Raimund. & Cont.**t Viri præsentis, concil. patris pro patri, duo Tarrac. superfili quinto consanguinitatis gradu conjunctus, Raim.**u Hæc sunt in concil. omittuntur a Raim. & Contio. x Sic in concil. faciunt, vetus Tarracon.**y Meis quæris litteris, concil. non optime. z Dis. tuae, pro d. t. duo Tarracon. vox pr. in tribus desideratur: omnibus carent Gregor. discretioni tuae per A. s. concil. voce pr. omissa.**aa Sic concil. & Raim. ante te, duo Tarracon. bb Et facias, concil. & Raimund.**cc Ad hoc pro adhuc, duo Tarrac. ad hec, tertius, & Cont. & aabut, concil. recte autem Cont, addit a Raimund. omissa. dd Sic in concil. & in quibus, addit Cont. me parum probante.**ee Sic etiam in concil. non est ad eorum dicta jam dictum, Contius plenus.**ff Hæc vox in uno tantum Tarracon. desideratur. gg Sic in concil. vox & non est in Gregor. invenit, meliores, vetus Tarraconensis, quod nondum probavi. hh Sic in concil. superstitem, Raim. & Cont. viri, addit vetus Tarraconensis. ii Vox in omittitur a veteri Tarr. vox consanguinitatis a conciliis: quarto gradu consanguinitatis attingit, Raimund. kk Ac propriis, concil. & propriis, duo veteres Gregor. ut pro &, Cont. & alii, & unus Tarraconensis: vel propriis, alter Tarraconensis.**ll Sextum, concil. omittunt omnia Raimund. & Contius. Ante constitutionem generalis concilii sub Innoc. III. hæc sepius gradus prohibito obtinerat: sed an gradus acceperint, ut jurisconsulti sub titulo de gradibus, an ut Alex. II. cap. 2. apud Grat. 35. q. 5. quærendum. Huius collectionis tempore certum est Alexandrinam constitutionem fuisse receptam. mm Sic multi Greg. & Cont. te volumus non latere, verus Raim. liber: prud. tuam volumus latere, concil.**nn Hæc sunt in concil. omissa sunt a Raim. & Contio. Hac de re actum est diligenter ab Innoc. III. cap. 52. concilii generalis, & exstat in 4. collect. cap. 6. hoc titulo.**oo Sic etiam in concil. non ignorant, Raimundus, & Cont. aliis omisis.**pp Mi. vetus Tarraconensis. qq Quæsivit, tres Tarracon.*

ptiis suscepta, consortio cognationis prioris viri in  
præscripto (a) gradu conjungi de jure non potest.

## C A P U T . II.

*Idem Verulan. Episcopo [b].*

Non ponitur.

**Q**uia nobis significatum fuerat, quod Octavianus avus Octaviani de Tracterio (c) quandam fœminam carnaliter cognovit (d), ex qua filium procreavit, & postmodum virum accipiens, filium generavit; cui cum Octavianus prædicti Octaviani nepos filiam suam tradere disposeret in uxorem, f. t. nos mandasse (e) recolimus, ut id (f) matrimonium fieri prohiberes (g), & si contraëtum esset, omnino faceres dissolvi. Sane scire volumus (h) sollicitudinem tuam, quod illis, qui in aliis causis ex auditu solummodo testificantur, fides non est aliquatenus adhibenda, sed in parentela, & matrimonio testimonium sufficit ex auditu (i), si testes juraverint se a majoribus suis hoc audisse, & ipsi ita credant.

## T I T U L U S XVI.

DE FRIGIDIS, ET MALEFICIIS (k),  
ET IMPOTENTIA COEUNDI (l).

## [1] Burch. Greg. IX.

a Vox viri desideratur in duobus Tarrac. & in eorum altero est scripto pro præscripto: ego nihil muto. Cur hac de re nihil Gregor. IX. rerulerit, appareat ex constit. concilii generalis sub Innoc. III. cuius initium est, Non debet. b Murelan. Episcopo, vetus Tarragon. c De Caffio, Barcinon.

d Vox carnaliter in uno Tarrac. non est. e Nos mandare, vetus Tarragonensis.

f Ut idem, Barcin. g Prohibeas, vetus Tarragonensis. h Hæc ad titulum de testibus, sive ad titulum de consanguinitate pertinent. Prior pars hoc tempore nullam pateretur questionem, nec id matrimonium impediretur. i Alius casus est de confessione solutæ pecuniæ, ut 3. q. 9. pat. DE HIS. Quartus in memoria facti operis. Dig. de probat. Si ARBITER: de aqua pluv. arcend. in summ. p. antep. Quintus casus, Cod. de testam. HAC CONSULTISSIMA. l. RESP. " Vincent. k Maleficiatis, Raim. maleficia, unus Tarrac.

l Hæc in uno Tarrac. & veteri Gregor. desiderabatur, habent alii veteres, & recentes.

m In Brocardo, tres Tarrac. & vetus Gregor. in quo cetera desiderantur. In B. XX. alter vetus: ex Brocardo lib. XIV. Cont. alias X. in marg. XVIII. alii editi, & unus Tarrac. In Brocardi lib. XIV. Barcinon. Exstat Burchardi Vormaciensis Episcopi decretorum liber, in quo libro XIX. agitur de poenitentiis: illic verba hujus capituli existant. Alanus huic capituli quasi sine nomine auctoris fidem abrogat. Sed Burch. ait se ea, quæ dixit, summissæ ex veterum libris, his verbis in calce capituli octavi: " Hæc omnia de canonibus, & de sanctorum patrum sententiis, & de Hieronymo, Augustino, Gregorio, Theodoro, Beda, & ex poenitentiali Romano, vera collegimus "; forte jura, vel verba pro voce vera scribendum.

n In mendosum librum incidit Contius, cum ait, ex 1. comp. tit. de sobole suscepta ex 2. nuptiis, suspicor titulum, sive rubricam de frigidis &c. in eo libro scribi cap. 2. magno librarii flagitio ".

o Sic etiam Raimund. & habuisti eam aliquod tempus, Burchard.

p Vox per non est apud Burch. & in libris Tarrac. est enim in aliquibus libris, & in eisdem adjecta nonnumquam veteri scriptura: vel tres, est in uno Tarragon. vox postremo non est in Barcin. neque in Gregor. cetera, ut edita sunt. q Et nunc primum, Raimund. & tunc primum, Burchard.

r Frigidum natura, vetus olim Gregor. solus non male. s Ita quod, vetus Gregor. tantum: vox ita in veteri Burch. libro non est. t Ea, Burch. & vetus Gregor. cum ea coire, vetus Tarragon. ut editum est, alter vetus Gregor. & Cont. & alii. u Voce eadem caret vetus Gregor. solus.

x Et si probari potest per rectum judicium, Burchard. & probari per verum judicium potest, duo veteres Gregor. & probari potest &c. Cont. & alii: si potest probare, quod verum sit, per justum judicium, Gregor. apud Grat. 33. q. 1. cap. 1. & 27. q. 2. cap. 28. & Ivo, lib. 6. tit. 10. cap. 4. Panorm. & parte 8. cap. 178. decreti, & Burch. lib. 9. cap. 4. & Anselm. lib. 10. cap. 24. y Ut dicas, separari potes, Barcin. solus.

z Qui juraverint, perjurii criminis rei teneantur, Gregor. apud Grat. 33. q. 1. cap. 2. & Ivo, parte 8. cap. 182. decreti, & Burch. lib. 9. cap. 44. & Anselm. lib. 10. cap. 22. juraverant pro juraverint, est in veteri Gratian. libro. Gregor. II. dicitur ab Ivone lib. 6. tit. 10. cap. 5. Panorm.

aa Sic etiam duo veteres Gregor. debes, vetus Tarragon. debebis, Cont. & alii: renovare debetis, Burch.

bb Sic Burch. vox ad non est in uno Tarragon. neque in Gregor. missum pro voce missum, vetus olim Gregor. neutra vox placet, sed vicarium, mallem: sed vide cap. 4. de regularibus in hac collect.

cc Dicit, Burch. & duo Tarrac. reclamaverit dicens, vetus Gregor. proclaimaverit dicens, alter vetus & Cont. & alii. dd Hæc omittunt Raimund. & Cont. habet Burch. & certe supervacanea sunt, ut alia non pauca, sumpta ex imperitorum sermonibus. ee Sic etiam Burch. tu autem in contrarium affirmas, vetus Gregor. vox in non est in altero veteri neque in aliis editis. Recte mutavit Raimundus dubia Burchardi verba.

ff Sic etiam Raim. mulieris es, Burch. quia vir caput est mulieris, ex concilio apud Compendium cap. 20. Burch. lib. 9. c. 42. Ivo p. 8. c. 180. decreti, & c. 8. dicti tit. 10. Panorm. & Grat. 33. q. 1. c. 3. sumuntur autem eadem verba ex epist. 1. Pauli ad Corinthios capite 11. quo etiam capite dicitur uxorem viri gloriam esse: similis ratio esset, si diceremus ab eodem Apostolo dictum esse, uxores viris subditas esse oportere, ut dicitur in epist. ad Ephesios cap. 5. & ad Colossem. cap. 3. & in epistola 1. Petri Apostoli cap. 3. sed hæc negat se uxorem esse, quæ spadoni nupta sit. gg Voluerat, Burch. vox se non est in Gregor. neque in duobus Tarrac. voluit, est in uno veteri Gregor. & in multis editis, & in tribus Tarragon. voluerit, in altero veteri Gregor.

hh Sic Burch. cito enim, & parvo, vetus Gregor. in parvo, alter vetus, & Cont. & alii.

## C A P U T . I.

In B. (1) lib. xix. (m)

**A** Ccepisti mulierem (n), & per aliquod tem- De frig.e.r.  
pus habuisti (o) per mensem, aut per tres, aut postremo per annum (p), nunc pri-  
mum (q) dixisti te esse frigidæ naturæ (r), ita  
ut [s] non potuisset coire cum illa [t], nec  
cum aliqua alia; & si illa, quæ uxor tua esse  
debuit, eadem affirmat (u), quæ tu dicas; si  
probari potest per verum judicium (x) ita esse,  
ut dicitis, separari potestis [y], ea tamen ra-  
tione, ut si post aliam acceperis, reus perju-  
rii (z) dijudiceris, & iterum post peractam  
poenitentiam priora connubia reparare debetis  
[aa]. Illa autem si prior post annum, aut di-  
midium ad Episcopum, aut ad ejus missum  
(bb) se proclaimaverit, & dicet (cc), quod non  
cognovisses eam, & negat (dd) aliquam com-  
mixtionem inter vos esse: tu autem affiras,  
quod uxor tua sit (ee), tibi credendum est,  
eo quod caput es mulieris [ff], quia si se  
proclamare voluerit (gg), cur tamdiu tacuit?  
cito, & in parvo [hb] tempore scire mulier  
po-

poterit (a), si secum coire potuisses. Si autem statim (b) in ipsa novitate post mensem, aut postremum si post duos (c) ad Episcopum, aut ad ejus missum (d) proclamaverit, dicens, volo esse matrem [i] (e), volo filios procreare, & ideo maritum accepi; sed vir, quem accepi (f), frigidæ naturæ est, non potest ea facere, propter quæ illum accepi. Si probari potest (g), per rectum judicium, separari potestis, & illa si vult, nubat in domino (h).

## C A P U T II.

Alexander III. Adranensi [2] Episcopo (i),  
pars c. Consuluit (k).

Non ponit. Post conc. Lat. p. 6. cap. 24. **S**uper eo vero, quod de illa nobis significa-  
xori suæ nunquam carnis debitum reddidit, vel reddere potuit: inquisitioni tux taliter re-  
spondemus, quod diversa sunt (m) inde decre-  
ta, & diversæ sententiae (n); sed consuetudo  
est Romana ecclesiæ in similibus taliter tene-  
re; quod si non potest eam sicut uxorem ha-  
bere, ipsam habeat sicut sororem (o).

## C A P U T III.

c. 2. eod. **Q**uid sedem Apostolicam (q) consulis (r)  
Tom. IV.

## [1] Mater, Gregor. IX.

a Posuit, tres Tarrac. & Burch. scire potuit, Raim. se statim, Burch. c Voce si caret Burch. se pro si, est in tribus Tarrac. sed in uno eorum deletum est: aut

aut, Raimund. & Cont. alii omisss: postremo pro postremum, Barcinon. post vocem duos addit Burch. se, non

recte, cum eadem vox esset prius scripta ante vocem statim.

d Vel pro aut, Burch. aut ejus missum, Raim. Editis verbis addit se vetus Tarragon. non recte.

e Scribe mater, ut est in tribus Tarrac. & in Barcin. & in Gregor. in uno tamen veteri Gregor. vox dicens non est. Dicens, volo mater esse, Burch. sumuntur hæc ex verbis Gregorii apud Burch. Ivonem, Anselm. &

Grat. d. cap. 2. can. 33. q. 1. Quod si mulier causatur, & dicit, Volo esse mater & filios procreare.

f Sed quia vir &c. Burchard. & Barcinon. & unus Tarragon. quia pro sed, alter Tarragon. sed idem vir,

tertius: omnibus caret vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii editi.

g De his verbis supra dictum est: eadem habent Burchard. & Raimund.

h Nubat tantum in domino, vetus Gregor. solus: nubat in domino, si vult, Burch. cui vult nubat, tantum in

domino: verba sunt Pauli Apostoli epist. 1. ad Corinthios cap. 7. refert Grat. 33. q. 2. in princ.

i Adrenensi, Barcin. Aderen. vetus Tarrac. Ade Remensi, duo alii Tarrac. Idem Andren. Episcopo, concil. refertur autem vox Idem ad Urbanum, ut opinor, tertium. k Hæc in concil. non sunt. Integra clausula exstat sub titulo de jure patronatus cap. 18. in hac collectione Andreni Episcopo, inscripto: vide etiam in concil. parte 15. cap. 15. l Vellit, conc. & unus Tarragon. qui procreare nolit, alter Tarrac. non recte.

m Sic in concil. fint, unus Tarragon. n Vox & non est in conciliis: Cardinalis dixit, & male, quod nec naturalis frigiditas matrimonium impedit, Laurent. hujus Cardinalis opinio in scholiis veteribus Grat. notatur, in editis mentio fit 33. q. 1. in fine: nomen hujus Cardinalis adhuc querimus.

o Sic etiam in concil. ipsam sicut sororem habeat, unus Tarragon. Iste vero si non potest ea uiri pro uxore, habeat eam quasi sororem, Gregor. apud Burch. lib. 9. cap. 44. Ivon. parte 8. cap. 182. decreti, & lib. 6. tit. 10. cap. 5. Panorm. Anselm. lib. 10. cap. 23. & Grat. 33. q. 1. cap. 2. Autem pro vero, habet solus Anselm. uxorem pro sororem, Panorm. mendose; voce eam, solus Gratian. utitur.

p Ambieni Episcopo, ex lib. 12. registri, concil. parte 50. cap. 28. priori editione. Ambien. vetus Gregor. Ambianen. Cont. & alii, quod malo. Sic est in Suriana concil. editione.

q Reste Cont. addit a Raimund. prætermissa, quæ sunt etiam in concil. Eisdem sere verbis utitur Innoc. III. cap. 4. de officio judicis ordinarii in 3. collect. eaque addidit Cont. cap. 10. ejus tit. in Gregorian. Integra Innocentii epist. exstat lib. 2. registri epist. 73. & iterum epist. 267.

r Sic etiam concil. & d. cap. 4. & registri. consilij, Barcin. & Cont. hic; sed d. cap. 10. ut editum est.

s Sic etiam concil. & Cont. videtur merito commendanda, Inn. d. ep. 73. & 3. collect. merito videtur commendanda, d. epist. 267. & Cont. d. cap. 10. t Sic etiam in concil. nusperit afferens, Barcin. & Cont.

u Sic in concil. ob utriusque, Contius. x Sic concil. abscissa fuissent, Cont.

y Sic in concil. nec dum ab eo, Contius. z Sic Contius, dedit, concil.

aa Sic in concil. ad domum patris reversa, sicut afferis, juvenis, Contius.

bb Federe, concil. ut editum est, Cont. cc Sic in concil. Unde licet, Contius.

dd Non consueverat, vetus Tarrac. solus ee Sic etiam concil. propter talem infirmitatem, Cont.

ff Aut pro nec, concil. vel, Contius. gg Vox generalis non est in concil. est apud Cont.

bb Sic etiam Cont. matrimonia dissolvantur, conc.

kk Qui, concil. & Cont. Sicut puer qui, Raimund.

aliis omisss: sic impotentes sunt, vetus Gregor. sic qui impotentes, alter vetus: sic qui impotentes sunt, Contius, & alii. mm Non apti, Barcin. solus. nn Reputandi, vetus Greg. tantum. Post verba hujus capituli sequitur in concil. Idem eidem in eadem epistola. Sane de canonico &c. ut cap. 7. de regularibus in hac collect. cuius inscriptione mendosa est: Idem Abiatino Episcopo.

super iis, quæ dubia tibi existunt, grā-  
tum gerimus, & acceptum, & tua exinde fra-  
ternitas non parum commendanda videtur (s),  
ex tua siquidem parte nobis est intimatum,  
quod quædam mulier tui Episcopatus cuidam  
viro nupsit ignorans (t), quod propter utrius-  
que (u) inguinis rupturam genitalia ejus es-  
sent abscissa (w), nec ab eo (y) cognita fuisset:  
qui utique modo factus leprosus se pariter, &  
sua reddidit (z) domui infirmorum: mulier ve-  
ro ad domum paternam reversa, sicut juvenis  
(aa) alii viro nubere desiderat, & conjugali  
affectu (bb) conjungi. Verum licet (cc) ecclie-  
sia Romana non consueverit (dd) propter na-  
turalem frigiditatem (ee), nec propter alia [ff]  
maleficia legitime conjunctos dividere; si ta-  
men consuetudo generalis (gg) Gallicana ec-  
clesia habet, ut hujusmodi matrimonium dis-  
solvatur (hh), nos patienter tolerabimus, si se-  
cundum illam (ii) consuetudinem eidem mu-  
lieri, cui voluerit, nubendi in domino con-  
cesseris facultatem, sicut enim puer, quia (kk)  
non potest reddere debitum, non est aptus con-  
jugio, sic quoque qui impotentes sunt [ll],  
minime apti (mm) ad contrahenda matrimo-  
nia reputantur [nn].

K k

CA.

## (2) Andren. conc.

## C A P U T IV.

*Clemens III. O. Verulano Episcopo [a].*

Non ponitur.

**L**itteras tuas recepimus [b], ex quarum te-  
nore cognovimus, quod cum lator præ-  
sentium quandam fœminam jam elapsi quin-  
quennio sibi matrimonio copulasset, & secum  
per tres menses in eodem lecto (c) dormisset,  
maleficio suo (d) creditur impeditus, quod (e)  
cognoscere illam nequivit. Super quo sedis A-  
postolica litteras recepisti, in quibus contine-  
batur, quod de Romanæ ecclesiæ consuetudi-  
ne non erat talium matrimonium separandum,  
unde convocatis eis ad tuam præsentiam, cum  
viverent separatim, compulisti eos ad habita-  
tionem redire communem, & licet postmodum  
in eadem domo, & lecto fuissent, & idem ho-  
mo multa verba (f), sicut tibi constitit (g),  
eidem fœminæ contulisset, ei tamen non po-  
tuit carnaliter commisceri, propter quæ [h] tu  
timens, ne idem vir homicidii reatum [i] in-  
currat, quid in hoc casu esset agendum, nos  
consulere (k) voluisti. Quo circa d. t. per A.  
s. m. qua. pro memoratis occasionibus non di-  
mittas, quin prædictos virum, & uxorem per  
censuram ecclesiasticam insimul habitare com-  
pellas.

## T I T U L U S XVII.

DE MATRIMONIO CONTRA IN-  
TERDICTUM ECCLESIAE CELE-  
BRATO (l).

(i) Alii, confirmatur.

*a Elecio pro Episcopo, Barcin. & tres Tarragon. O in uno eorum trium desideratur.**b Accepimus, duo Tarrac. c Loco pro lecto, unus Tarrac.**d Vox suo, ambigua est, & ad mulierem aptius refertur, quam ad virum, sed malo eam tollere.**e Impeditus, ita quod, vetus Tarragon. f Verbera, malim, præsertim si maleficici causa fuit.**g Confliterit, unus Tarragon. quod non æque placet. h Quod pro quæ, duo Tarragonenses.**i Homicidium, unus Tarragon. k Vox nos, in vet. Tarragon. non est.**l Contractio, Barcinon. & duo Tarrac. & vetus Gregor. Omittitur in tertio Tarragon. vox celebrato. De ma-  
trimonio contractio contra interdictum ecclesiæ, Contius, & alii non optime.**m Sic etiam Grat. five Palea 35. q. 6. cap. 2. Cælest. Papa Florent. Episcopo, vetus Gregor. Cæl. III. Flon-  
Episcopo, alter vetus. Clemens III. Papa Florentino Episcopo, Cont. & alii. Cælestini, in marg. Cont. Ego Cæ-  
lestini secundi esse hoc caput suspicor: nam neque in volumine Gratiani, neque in prima collectione ullum  
rescriptum exstat Cælestini tertii. Si quis Cælestini primi esse dixerit, pene contumelia adfecerit sanctissimum  
virum. n Recte Cont. addit, quæ omissa fuerunt a Raim. leguntur eadem apud Grat. five Paleam.**o Etiam si primam, Palea, & Cont. & tres Tarrac. p Et ordinationem, unus ex veteribus Grat. libris  
rantum. q Hæc Palea omisit, habet Contius. r Sic etiam Cont. tam divine legis, quam humanæ au-  
toritas proclamat, vetus Tarragon. tam humanæ, quam divine legis proclamat autoritas, Palea editus: sed in  
tribus veteribus est, tam divine, quam humanæ legis, &c. s Eam, quam, vetus Tarrac. solus.**t Sic etiam Palea: mendose Contius: uxori, non est cogendus eam recipere.**u Sic etiam Cont. servetur, Palea. x Hæc in vet. Tarragon. solo non sunt.**y Sic etiam Cont. peccandi, Palea. z Sic etiam Palea: alias pro alios, Cont. non nepte.**aa Sic etiam Palea. Quia parentes, vetus Gregor. Quod parentes, alter vetus, & Cont. & alii.**bb In testificationem, tres Tarragon. ac Palea; & pro vel, Palea: in testificatione suorum, Raimund. aptius: de-  
fiderari enim alia personæ videbantur. cc Sic etiam Raimund. similiter, additur in Barcin. & in duobus  
Tarragon. ante verbum approbat, sed in altero Tarragon. ea vox deleta est: legibus approbata, Palea, voce  
quam omessa. dd Confirmatur pro approbat, est in tribus Tarrac. & in duobus ex his: vox similiter omittitur:  
in tertio utriusque verbi, similiter approbat, vestigia exstant. Omnia verba in Barcin. & in Gregorianis omessa  
sunt: quam divinis, & humanis legibus approbatur, Palea. ee Vox enim non est in Barcin. omnia omittunt  
Raimund. & Contius: autem pro enim, Palea, cetera, ut edidimus.**ff Sic etiam Palea: ideo maxime, Barcin. omittit. Ideo enim maxime parentes, Raim.**gg Sic Palea: si vero defuerint, Barcinon. si defuerint, alter vetus, & Cont. & alii. bb Sic etiam tres veteres Gratiani libri & vetus Gregor. cum pro tum, Palea editus, & vetus  
Tarragon. & alter vetus Raimund. liber, & Contius, & alii editi.**ii Scribendum ex recitatione, ut est in Gregor. & in Barcin. in quo olim fuerat, ut edi-  
tum est: vox etiam in veteri Gregor. non erat: cum exercitatione, & recitatione, Palea mendose, etiam in An-  
tonianis libris, hoc est Ant. Democharis, & Ant. Contii: sed in tribus veteribus meis est, tum ex recitatione.**kk Scire laboraret, vetus Tarr. solus, & sine rivali. ll Hæc omittunt Raimund. & Cont. usque ad illa,  
qui enim melius; sunt in Gratiani libris: & quia melius, quam alii sciunt ideo, &c. Barcin.*